
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 11 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 864

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista do SINDSPEN (João Ba-
tista Pereira de Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Sargento Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nasci-

mento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 11 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 864

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A T O Nº. 821/2020

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

Considerando que o artigo 40, §§ 7º e 8º, inciso I da Constituição Federal, com redação determinada pela Emenda Cons-
titucional nº. 41, de 19.12.2003, e artigo 2º, inciso I da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004; bem como o artigo 245, inciso I,
alínea “a”, da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990;

R E S O L V E:

Conceder o benefício da Pensão por Morte, em decorrência do falecimento da ex-servidora inativa REGINA MARIA DE
CERQUEIRA JUNG, Assistente de Apoio Legislativo, referência 33, nível III, matrícula funcional nº. 309, ocorrido em
27.06.2020, com proventos calculados de acordo com os artigos acima citados, no percentual de 100% (cem por cen-
to), a título de Pensão Vitalícia, em favor do Senhor MARCOS INÁCIO JUNG, viúvo da “de cujus”, portador do RG nº.
0076133-8-SSP-SP, data de expedição 28.06.2017, inscrito no CPF/MF sob nº. 061.143.180-72, de acordo com o Pare-
cer da Procuradoria-Geral nº. 267/2020, de 30.09.2020, fls. nºs 92/94; Parecer Técnico nº. 034/2020/SCI, de 15.10.2020,
(Secretaria de Controle Interno), fls. nºs 99/104, a partir da data do óbito, qual seja, 27.06.2020, em atenção ao Protocolo
nºs. 202065914-SGD, de 23.07.2020, contendo 01 (um) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 10 de novembro de 2020.

(ORIGINAL ASSINADO)

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado MAX RUSSI ___________________________________ 1º. Secretário

ATO Nº 006/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, o Ato n° 842/2020, publicado no DOALMT em 25/11/2020, que nomeou o servidor RONALDO ROSA
TAVEIRA, matrícula n° 26606, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

“...Nomear o servidor RONALDO ROSA TAVEIRA, matrícula 26606, para o exercício do cargo em comissão de Superin-
tendente do Fundo de Assistência Parlamentar, símbolo DSL-V, da Superintendência do Fundo de Assistência Parlamen-
tar...”

LEIA-SE:

“...Nomear o servidor RONALDO ROSA TAVEIRA, matrícula 26606, para o exercício do cargo em comissão de Superin-
tendente do Fundo de Assistência Parlamentar, símbolo DSL-V, da Superintendência Gestora do Extinto Fundo de Assis-
tência Parlamentar...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de janeiro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 11 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 864

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 007/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LUARA GOMES DE SOUZA, matrícula 43256, do exercício do cargo em comissão de Assessor da
Secretaria de Orçamento e Finanças, símbolo ASE-II , da Secretaria de Orçamento e Finanças, a partir de 31/12/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de janeiro de 2021.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 400/2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Esmeraldo Pinto de Miranda, matrícula nº 22950, 5 (cinco) meses de licença-prêmio por assidui-
dade, referente aos quinquênios de 02/04/2008 a 02/04/2013, 02/04/2013 a 02/04/2018, que será usufruída no período
de 11/01/2021 a 09/06/2021, conforme consta no Protocolo nº 202068740, de 08/10/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 17 de dezembro de
2020.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 080/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 080/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Vetor Serviços e Terceirização Ltda

Objeto: Prorrogação de prazo e execução da prestação de serviços de limpeza, higienização e conservação, para atender
todo o complexo da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, as áreas internas e externas do edifício-sede, e
blocos anexos, inclusive com limpeza das fachadas. A contratação compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento
de todos os insumos, materiais e o emprego dos equipamentos necessários à execução dos serviços.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 11 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 864

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Valor R$ 1.998.740,39 (Hum milhão, novecentos e noventa e oito mil, setecentos e quarenta reais e trinta e nove centa-
vos).

Vigência: 20/12/2020 a 20/12/2021

Assinatura: Mesa Diretora - 18/12/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

ATO N° 01/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 27, II, I, do Regimento Interno e tendo em vista o que dispõe o art. 3º, IV da Lei Federal nº. 10.520/
2002, onde a autoridade competente designará, dentre os servidores do órgão ou entidade promotora de licitações, o
Pregoeiro, cuja atribuição inclui, entre outras, o recebimento das propostas, lances, análises de sua aceitabilidade e sua
classificação, bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, podendo inclusive con-
vocar outros técnicos do Poder Legislativo para análise e parecer técnico das propostas;

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de “Pregoeiro” e “Equipe de Apoio” nas modalidades
licitatórias de “Pregão”, tanto na forma presencial como eletrônica, dentro da Superintendência de Licitação, para o perío-
do do ano de 2021, substituindo o ATO nº. 14/2020, publicado no DOALMT, em 14/01/2020.

PREGOEIRO OFICIAL ALMT

NOME MATRÍCULA

FABRÍCIO RIBEIRO NUNES DOMINGUES 41.474

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE 41.580

EQUIPE DE APOIO DE PREGÃO

NOME MATRÍCULA

SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO 41.103

RODOLFO SANTOS RAMOS 41.079

ROSA MARIA DE AMORIN ORUE 20.564

LUCILENE GUIMARÃES LINO 22020

TATIANA SCORALICK 42309

TÚLIO KENZO UEMA 42971

DIANE NATALIA OLIVEIRA DO VALE 42.973

IGOR JOSÉ SILVA VIRMIEIRO 43.034

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 11 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 864

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



RICHARD GARRINCHA TOLEDO MENDES 41.812

REGISTRADO. PUBLICADO. CUMPRA-SE.

Sala das reuniões, em Cuiabá, 11 de janeiro de 2021.

EDUARDO BOTELHO - PRESIDENTE

MAX JOEL RUSSI - 1°SECRETÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a SUPENSÃO do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020, em virtude dos pedido de esclarecimentos protocolados pelos Bancos Itaú Uniban-
co S.A CNPJ: 60.701.190/0001-04 e Banco Bradesco S.A CNPJ 060.746.948/0001-12.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, COM
EXCLUSIVIDADE PARA CONSOLIDAÇÃO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS DE GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO
DOS MEMBROS E SERVIDORES, ATIVOS E INATIVOS, E PENSIONISTAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DE MATO GROSSO, EM UMA ÚNICA INSTITUIÇÃO, RESPEITANDO A UNIVERSALIDADE DOS DEMAIS SER-
VIÇOS BANCÁRIOS, E TAMBÉM A CESSÃO NÃO ONEROSA DE ESPAÇO PÚBLICO – SEM EXCLUSIVIDADE, PARA
A INSTALAÇÃO E O FUNCIONAMENTO DE POSTO DE ATENDIMENTO BANCÁRIO – PAB, E CAIXAS ELETRÔNICOS
DE AUTOATENDIMENTO NAS DEPENDÊNCIAS DESTA CASA DE LEIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NESTE EDITAL E ANEXOS.

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações - Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso

Telefones (65) 3313-6410

Horário: Segunda à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local).

Cuiabá-MT, 11 de Janeiro de 2021.

FABRÍCIO RIBEIRO NUNES DOMINGUES

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 11 de Janeiro de 2021 • ANO VI | N° 864

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Jan 11 22:30:51 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	A T O Nº. 821/2020
	ATO Nº 006/2021
	ATO Nº 007/2021
	PORTARIA Nº 400/2020

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 080/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	ATO N° 01/2021
	AVISO DE SUSPENSÃO


		2021-01-11T22:30:51+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




